praadicto. Et quia nobis et officio nostro constitit et consta.t
ipsam communitatem Rovadi in universo f"t etiam ullas parti-
colares personas eiusdem loci Rovadi et eius curi@ non esse
culpabiles de predictis: quinimo constitit et constat eos omnes
tam in universo quam in particulari esse innocentes: et quic-
quid fecerunt licite fecisse salvis infrascriptis Augustino e.t Hel
culiano: ideo Christi nomine repetito et ac beate semper virginis
Mariz eius matris divique Hieronymi nominibus invocalis se-
dentes pro tribunali in sala solitas audienci® palatij l"e.sidentiae
nostri preetoris contrate sancte® Agatha Brixie, dlCl[l:H]S ?t
pronunciamus et per hanc nostram difinitivam sentenciam in
his scriptis sentenciamus et declaramus ipsos omnes de Rovado
tam in universo quam in particulari fore et esse absolvendos
a praedictis omnibus contentis in suprascriptis processibus et
ita per presentem sentenciam absolvimus et ]iberamqs, salvo
tamen iure procedendi contra suprascriptis Augustinum et
Herculianum patrum et nepotem de Delaidis, qui ex dictis pro-
cessibus apparent culpabiles. Et haec omni meliori modo, etc,

Lata, data et in scriptis promulgata fuit suprascripta sen-
tencia per prafatos Clarissimos dominos Delegatos qt supra
currente anno domini nostri Jesu Christi millesimo quingente-
simo decimo indictione tercia decima die Veneris vigesimo
secundo mensis marcij legente et publicante me Jacobo de
Thomasis notario et vicecancellario cive et habitat.® Brixi
praesentibus nobili viro domino Jacobo Pastrono czfpitaneo ad-
vetita Brixiz; Ioanne Antonio del Comite filio Ioannis Stephani
mediolanensi et Ioanne de Gasparinis de Glerola habitallore
ibidem testibus rogatis et vocatis, etc, et in praesentia d_e Christo-
phori Dela Porta de Rovado interveniente pro omnibus pre-
dictis de Rovado acceptant, et Danielis de Lararonibus. Andre
Fraxini et Bertucij de Stechettis de Rovado acceptant. ut supra.

Ego Jacobus de Thomasiis filius q. Baldini civis ac  hab.
Brixie publicus not. elc.
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DOCUMENTO VIL
Ducale concessa al conle Pietro Avogadro figlio di Luigi.

Leonardus Lauredanus Dei gratia Dux Venetiarum etc. Di-
gna merita preaeclari quondam domini Petri de Advocatis erga
rempublicam nostram effecere, ut nobis percarus non vulga-
ribus honoribus atque premijs donatus sit, ad quorum ampli-
tudinem proxime emicuit fides candida et admiranda solertia
spe_ctare virtutis insignis quondam comitis Aloysij de Advo-
catis qui pro stalu nostro una cum duobus natis cruciatibus
perhorrendis vitam cum morte commutavit, ut virorum for-
tium comendanda memoria dignis praeconijs merito extolli de-
bent. Unde non immemores superslitis ex clade illa comitis
Antonij Mariee de Advocatis ipsius quondam comitis Aloysij
filij eidem providimus cum nostro consilio. et additionis diei
16 octobris proxime exacti sibi concessimus aureorum quin-
gentorum promissionem in anno, et ratione anni persolvendam
in hunc modum, quod portus Isedi debeat de more prote-
ctores nostros Brixi@ quotannis affictari cum expressa obli-
gatione dandi preefato comiti ducalos quingentos in duabus
paghis exbursandis, et numerandis eidem comiti a conductore
dicti portus omnibus sex mensibus pro...... 7. nov. 1517.

DOCUMENTO VL

1512 = In nomine Domini amen. Hec sunt condemnatio-
nes corporales et confiscationes Bannorum ac sententie ea-
rundem late date etc., etc. per nos Falconem de Aureliano et
Franciscom Tavellum I. U. D. et senatores regios et in hac
parte regios Commissarios per litteras tenoris huiusmodi
videlicet: :

Ludovicus Dei gratia Francorum Rex et Mediolani Dux be-
nedilectis fidelibus senatoribus nostris Mag.i* Falconi Aure-
liano et Francisco Tavello salutem ct dilectionis affectum.

o

Non sine ingenti molestia intelleximus defectionem superin-
ribus diebus factam non modo per incolas multarum vallium
ac territorii Brixiensis, verum etiam per cives et habitatores
ipsius civitatis Brixie et Salodii et tolius Riperie ; neque enim
parvi momenti res fuit, nam eo tempore totus exercitus noster
Arcis Brixie defensionis contra alios hostes nostros occupatus
esset. Merito ergo indagando censuimus, qui fuerint auctores,
complices et consocii defectionis ipsius, ut debitas penas luant,
exemploque’ ceteris sint etc., etc. Vestre igitur prudentie, etc.
ete. committimus et volumus, ut Brixiam vos transferatis, et
habitis processibus , quos per dilectum nostrum Pretorem
Brixie et alios quoscumque factos comperietis circa complices
dicte proditionis, tam antequam hostes civitatem ipsam in-
vaderent, quam post, et tam in arma capiendo contra gentes
nostras, que in presidio dicte civitatis erant, et etiam ditionem
opidorum nostrorum supra memoratorum et etiam contra of-
ficiales iurisdicentes nostros et etiam eos vel captivos fecerunt,
vel iniuria sive violentia affecerunt in elevando vexilla et in-
signee hostium nostrorum, et seditiones in populis contra nos
et statum nostram movendo etc, etc. Et quia partecipes . et
conscii vel aliquo modo culpabiles reperiantur etc., etc. ca-
plisque inquiratis, procedatis , servata et non servata forma
Juris statutorum vel decretorum, prout nobis visum fuerit, et
demum condemnetis, punitiatis et castigetis quosque culpabiles
etc.,... tam in dicta civitate, quam extra in vallibus et terris,
sive feudatis, sive non, totius agri Brixie et etiam in Salodio
in qualibet parte eius Riperie, nec non etiam contra quosque
culpabiles ... in aliis civitatibus vel terris, quam agri Brixiani
movarentur vel habitarent. Tribuentes vobis pro premissis
amplam et omnimodam auctoritatem precipiendi, molestandi,
condemnandi, puniendi et castigandi eliam usque ad mortem.
Mandantes, etc., etc. Mandantes etc.

Datum Mediolani, die xv. Martii 1312 ac regni nostri Xiv...
Intus vero: pro regia maiestate ex relatione Consiliarii Caste-
lionis.

Examen per nos ac publicatum per me senatus not. et can-
cellarium infrascriptam  anno nativit.* Dominice MDXn die
lune nonas Maij.

.
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Nos Falco Aurelianus et Franciscus Tavello regii senatores

. .. . . . 2
Gommlssarll et Delegati pro tribunali sedentes, etc., etc., infra-
scriptas nostras condemnationes corporales et confiscationes bho-

norum contra infrascriptos nominatos damas, dicimus, pronun--

ciamus etc. videlicet :

Galassum de Fenarolis, Paulum Augastinum de Ripa, Iaco-
b_um et loannem Antonium patrem et filium de Neérébono
\'.alerium Paitonem, Io. Iacobum de Martinenge, Hectorem Maz
r!am de Occanonibus, Venturinum Crottam, Iohannem Fran-
ciscum Rozzonum, Petrum de Ducchis, Bernardinum de Serina
coqtra qquos per nos processum fuit per tenorem inquisitioni;
hujus forme videlicet:

Hec est quedam inquisitio, etc., que sit et fieri intenditur
per M." et Clar."® D. Hieronimum Burigellum, equitem et
I.. U.. Clons. Brixie et districtus Commissarium et- potestatem
dlgqlssxmum una cum sp. et preclaris doctoribus Domino Lau-
f'en.tno Falberto vicario, Io. Andrea de Comitibus Gambarana
.ludfce maleficiorum, et Pratervalle de Puteo, iudice rationum
iudicibus Curie Mag.? sua ex mero ufficio, auctoritate etc sib;
attributis per Christianissimam Regiam Maiestatem cont;‘a et
adversus.

Galassum de Fenarolis, Paulum Augustinum de Ripa, Iaco-
bvum Negrobonum de Valle Trompia, [o. Antonium eius ’ﬁlium
Valerium Paitonum, Io. [acobum de Martinengo , Hectorelr’l
Mariam de Occanonibus, Iovitam Pennam, Venturinum Crottum
in domo, comitis Aloysii, Io. Franciscum Rozzonum, Girardum
Averoldum, Petrum ‘de Ducchis, fo. Ambrosium dejAdvocatis
Bernardinum Serina, olim famulum  comitis Aloysii , contr;
quos processum fuit factum, et, ut in eéo de eo et super eo
quod forma publica procedente, et clamore multorum insinuata:
refc.'remium, que quidem a malevolis neque suspectis, sed
potius veridicis Iuribundis personis et ex processu super,inde

formato ad aures et notitiam Clar: Domini. Commissarii et Pote-
statis gt [udicis -Curie super modum Notarii pervenerit, ‘quod
supradicti inquisiti, etc., etc., dolose tractare et appresta,re ani-
mo deliberato et intento infrascriptam rebellionem et erimen
le_se Maiestatis committendo, etc., etc. de mense Ianuarii pro-
Ximo preterito, et per antea missis pluries aliquibus ex dietis
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inquisitis pro nunciis ad Venetos, tam ad eorum castra quam
ad civitatem Venetiarum et litteris acceptis et auditis ipsis
Venetis, conclusione facta, committendi infrascriptam rebellio-
nem et crimen lese Maiestatis , et habito pluries insimul col-
loquio in diversis temporibus et locis devenerunt die vigesima
prima ingrediendi portam S. Nazarii hora octava noctis ve-
niente die vigesima secunda de mense lanuarii, et custodes
Arcis Regie attendere et dictam portam S. Nazarii - Brixi@
Civitatis capere et aperire, et per eam introducere D. Andream
Grittum Provisorem Exercitus Dictorum Venetorum hostium,
prefate Christianissime Maiestatis una et cum ipso exercitu,
ot sic tradere hanc civitatem Brixie et ejus terras in manibus et
potestatem dictorum Venetorum hostium, ut supra, privando seu
privare volendo prelibatam Christianis. Maiestatem de dicta ci-
vitate et territorio in ipsa nocte, de qua supra, debebant adesse
ad dictam portam S. Nazarii ab extra, et per eam intrare in
dictam civitatem Brixi@ cum auxilio, consilio, opere et favore
suprascriptorum inquisitorum, predicti inquisiti insimul conve-
nerunt partim in domo Comitis Aloysii de Advocatis, qui erat
caput tractatus, partim in domo q. Hieronymi de Ripa, par-
tim in domo suprascripti [o. Francisci Rozzoni, et alii in domo
suprascripti Pauli Augustini de Ripa et alii in domibus et civi-
tate Brixie, et se ad finem et effectum predictum oneraverunt
armis offensilibus et defensilibus, ut facilius possent eorum malum
propositum perficere expectantes horam determinatam ut supra :
sed propter timorem Gallorum armatorum tunc equitantium
per civitatem Brixie, conscii delicti sui, ut dubitantes ne dete-
nerentur et carcerarentur pro dicto crimine aufugerunt huc et
illuc, qui etiam inquisiti, perseverantes in eorum diabolica in-
tentione et mala malis addentes, subinde fuerunt ad dictos
hostes, apud quos sumptis armis contra prefatam Maiestatem
consteterunt, eos continue stimulando, ut vellent venire ad ca-
piendam dictam civitatem Brixie de manibus et potestate pre-
fate Regie Maiestatis eidem promittentes magnum numerum
viroram armatorum in favorem toto eorum posse, adeo quod
ipsi Veneti hostes, ut supra, potissmum ob predictas persua-
siones instituti continue verbo et opere dicti inquisiti die tertia
mensis Februarii proxime preteriti se aproximarverunt meeni-
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bus dicte civitatis Brixie cum eorum exercitu et pluribus rusticis
et ipsam civitatem cum auxilio, consilio, ope et favore supra-
scriptorum inquisitorum, qui similiter armati se exercuerunt et
pugnaverunt et eam demum ceperunt et occupaverunt interfi-
ciendo milites prefate Christianissime Maiestatis, qui ipsam
urbem custodiebant et aliquos captivos reddendo, et aliquos
in arcem maiorem aufugere cogendo et non contenti de pre-
dictis ... post dictam occupationem predicti inquisiti sumptis
armis, ut supra, se gesserunt, tanquam hostes et rebelles su-
prascripte Maiestatis. Acciperunt etiam stipendiornm ab ipsis
Venetis, et dictam civitatem Brixie Lenendo et custodiendo no-
mine ipsorum Venetorum usque quo per fidelissimum exercitum
prefate Christianis.® Maiest.* Regi® die xix. mensis Februarii
prefata civitas Brixie fuit recuperata, premissa prius pugna
cum gentibus dictorum Venetorum tunc existentibus in ipsa
civitate eorum nomine, et ipsis gentibus fusis et fretis captivis
et mortuis, in qua quidem pugna etiam predicti inquisiti
se gerentes tanquam hostes et rebelles, ut supra, se armati
opposuerunt dicto exercitui Regio, et omnem conatum fecerunt,
ne dicta civitas, ut supra, recuperaretur, et alia multa crimina
rebellionis et lese Maiestatis commiserunt.

DOCUMENTO IX.

Dal volume intitolato : Privilegj Gambara,
presso Uavvocato Feroldi.

COD. CCLXY.

Altro attestato per la rotta di Ghiaradadda deposizione del
1554 oltre il da me pubb. nell’'Uberto Gambara Cardinale.

In Christi nomine anno Domini a Nativitate ejusdem MDLIV.
Ind. XIL die decimo mensis Augusti in terra Virole Aloghisii
in Palatio Illust. Comitis Domini. Bfunaci de Gambara pre-
sentibus, etc. :

.++ ¥Constituto il Magnifico Messer Alessandro Longhena
‘col suo ‘giuramento in fede della verith narra et testifica I’in-

frascritte cose. Che al tempo che fu fatto il fatto d’arme fh Gerra-
dada, dove la buona memoria dell’ill.™ sng.’“'comg Glfil’l-Fl‘a[.]‘-
cesco da Gambarn era condottiere della I1.? Signoria di Vf’metla
di gente d’arme et essendo esso Messer Alessand‘ro. homo d,armel
nella sua compagnia, sa et vide che prepara}ndo.a il fatt:o d’arme
et essendo le genti in ordine, la compagnia di <_asso sig. Conte
Gian-Francesco fu la prima che entrd in battaglia et comsz\tele
valorosamente, et la prima botta d’arteglieria che fu s’cancata
colse nella detta compagnia, et portd via la grogpa d‘l]I.l ca-
vallo, et uno brazo ad un uomo d’arme, et viddi esso signor
Conte et tutta la sua compagnia a combatterg, et rottq che
fu il campo, esso Messer Alessandro parti di compagnia col
detto sig. Conte et altri suoi, et vennero per la strz.xda‘derre-
scia di longo accompagnando i Clarissimi Provveqno'n Vene-
tiani ed andorono a Rezate e poi a Peschiera, ove 1'1 sig. 'Come
col sig. Cesare della Motella piglid da essi Provveditori licenza
et se ne ritornasseno a Brescia, le quali cose afferma col suo
giuramento, etc. Et cosi io Gian Paolo Boldrino notaro.

CONSTITUTA GOMPLIGIUM DIGTI TRAGTATCS

DIE 22 JANUARL 1512.

Constitutus coram Domino de Luda et Domino Praetore
Brixiae D. Ventura de Fenarolis et interrogatus, si scit
causam suee detentionis, respondit, quod scit et quod
fuit detentus ob tractatum nuperrime ac mocte proete-
terita detectum contra Majestatem Regiam, ob ordinem
datum ab aliquibus civibus Brixie cum Domino Andrea
Gritti et exercitu Venetorum, qui appropinquare debebant
hac preeterita nocte ad portam S. Nasarij circa horam
octavam noctis , ibique eadem hora simul cum dictis
Venetis esse debebat comes Aloysius Avogadrus cum ma-
ximo numero armatorum de Vallibus Trompia et de
Sabia.

Interrogatus, quod declaret nomina dictorum et om-
nium complicium et consciorum dicti tractatus et con-
iurationis , dixit quod sunt circa octo vel decem dies,
quod dictus comes Aloysius dixit ei: ego vellem, quod
tu venires ad locum Cogotii ad mecum alloquendum
quia habeo plura tibi- dicere de maxima importantia ,
que hucusque reticui, quia sciebam te esse bonum

PROCESSO DBI COMPLICI DEL DETTO TRATTATO

99 geENNAJO 1512.

Costituito reo D. Ventura dei Fenaroli ;a;;:tslcil; si-
i che il signor Pretore di ;
O gt B il ivo del suo arresto?
! motivo de
E interrogato se conosca 1 ; e
i i+ ciod. che fu messo nelle forze
Rispose che si: cio0e, C e
tivo d?al {rattato recentemente scoperto laf rtltott((el apz;isam
3 dell’ ordine fatto
contro 1a Maesta del Re e o : "
cittadini Bresciani ad Andrea Gritti e all eser(L;ROaVer;i S
che dovessero avvicinarsi nella scorsa. not.e_ 1¥ .
Q. Nazaro verso le otto di notte ; che g\uvk a P
is.tessa si sarebbe trovato il conte Lodovwo' ;ogm .
con numero grandissimo d’ armati delle Valli Tromp
e Sabbia. it i :
Interrogato che dica i nomi di costorQ e tufti i com
plici e conscii questo tratta(\lto 1(; C(t)::,gl;ra(iieci i
i / i dagli o
Rispose: che sono ormalt O r (i
i i dovico gli disse: 10V
che il nominato conte Lo Kibusgiers
i di i di Cogozzo per QiS¢
tu avessi di venir al luogo : <
; i olte cose di gran
con me, che t ho a dire le m : e
portanza , e le ho taciute fin qui, sapendo bene
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Gallum; sed nunc, quia Veneli veniunt et cuncta domi-
nabuntur, opus est ut res tuas aptes. — Deinde dixit
wisse ad dictum locum Cogotij, ubi invenit dictum co-
mitem, qui duxit eum in quodam loco secreto et dixit:
Volo ut iures mon me publicare nisi illis, quibus man-
davero; et super lapidem sacratam dedit sibi constituto
strictum iuramentum de non propalando et dixit ei :
Ea, quee tibi dicere volebam, sunt huius tenoris : scilicet
quod wvolo, ut me adiuves cum maiori numero persona-
rum, quem habere poteris, ad introducendos Venetos in
Briziam, qui de propinquo venturi sunt et expellent
hos Gallos et cuncta dominabuntur , et ego compono
res tuas, et bene tibi erit. Redi Brixiam et esto para-
tus, et quando lempus erit, monitus eris. — Et dixit
se rediisse Briziam et a Galasso fratre suo se edoctum
fuisse de cuncta serie tractatus, qui dicebat omnia sibi
dicta fuisse a comite Petro, filio dicti comitis Aloysij
et Toanne Francisco Rozono; deinde dixit: se fuisse
in agro Bergomensi et deinde ad Terenzanum , ubi
habet de bonis suis, et postea heri se reversum esse in
hanc civitatem, quia volebat ire Castionum ad exigen-
das quasdam pecunias sibi debitas, et heri in sero circa
vigesimam quartam horam invenit D. Antonium de Mar-
tinengo in plateam apud Lodiam , qui dizit ei multa
verba, per que coniecturam faciebat se esse conscium

huius tractatus praecipue dicendo : Spero quod cito ve-
niet tempus bonum pro nobis, et sic loquebantur de

equis dizit ipse D. Antonius: Ego aliquos habeo in
domo mea, fortassis poterunt esse nostri minimo pretio.

Interrogatus, si hic dominus Antonius erat de com-
plicibus et consciis dicti (ractatus ?

tenevi dei Francesi; ma adesso che i Veneti vengono F}lll»(?
stanno per occupare da per tulio, ti e neces'sarlo d%
accomodare le tue faccende. Quindi disse di CSSGI'S.I
portato a Cogozzo e d’ avervi trovato de?to cgntg, il
quale traendolo in lnogo secreto: Io voglio, gh dlsse3
che tu giuri dinon palesarmia persona, se non a quelh
che ti diro io. E lui accusato diede streltissimo giura-
mento sulla pietra consacrata di non far motto a chic-
chessia. Allora il conte gli soggiunse: Quel che volevo
dirti ¢ questo: ch’io voglio, cioé, tu m’ajuti del mag-
gior numero d’uomini, che puoi, affine di metier dentrq
in Brescia i Veneti che (ra breve hanno da es§er qui
per cacciarne i Francesi e prender possegso di tutio;
ond’ io vo’ ordinare le cose tue, e sard bene per tq.
Ritorna in Brescia e staltene preparato, e quando sara
tempo ne verrai ammonito — e disse diessere tornato
a Brescia Galeazzo, fratel suo, e averlo posto al fatto
d’ogni cosa nel trattato, dicendogli che tutto questo lo
avea saputo dal conte Pietro figlio del mentovalo f:onte
Lodovico e da Gian Francesco Rozzone. — Aggiunse
poi: di essere andato sul Bergamasco e dopq a Tren-
zano, dov’ha i suoi beni; e jeri sera essers rl.condotl,_o
qui in cittd, perché intendeva di recarsi a Castiglione a ri-
seotere certo danaro dovutogli; e come jeria sera sulle ven-
{iquattro incontrasse il D. Antonio dei Martinenghi sulla
piazza vicino alla loggia che lo tenne a lungo discorso,
dal quale congetlurava che egli conosceva questo trattatq
sopra tulto per avergli detto: Spero che prestp verra
tempo migliore per noi, e passando aparl'ax-‘e di caval.h,
esso D. Antonio gli disse: Io n’ho alcuni in casa mia;
e forse potranno esser nostri a bassissimo prezzo.
Interrogato se desso D. Antonio era dei complici 0
conscii in questo trattato ?
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Dizxit quod non ab eo, sed a Galasso suprascripto, suo
fratre, intellexerat, quod erat de complicibus. Dixit dictus
constitutus, quod heri in sero Paolus Augustinus, frater
Hieronyii de Rippa, dixit ei: opus est, ut venias hoc sero
circa unam horam vel duas noctis ad domum meam, ubi
erimus nonnulli, qui volumus alloqui tecum; propter que
verba ipse constitutus eadem constituta hora fuit ad domum
dicti Paoli Augusti et Hieronymi fratrum de Rippa, ubt
erant dictus D. Petrus, filius comitis Aloysij Avogadri, et
dictus Toannes Franciscus Rozonus et Io. Iacobus de Mar-
tinengo, ac dicti fratres de Rippa cum nonnallis aliis
ignobilibus , quorum nomina dixit ignorare, qui omnes
preedicti dixerunt, quod eadem nocte circa horam octavam
Veneti adventare debebant ad civitatem Brixie cum co-
mite Aloysio, prout supra dictum: est, et quod intende-
bant capere portam S. Nasarij, per eamque introducere
Venetos, et quod deberat-esse paratus suprascripta hora,
quia predicti cum multis aliis ipsum constitutum mo-
nerent habitantem prope portam dictam S. Nasarii.